Davová psychóza při útoku aktivního střelce

Vendulka Cachová

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá chováním osoby v davu, když je člověk vystaven krizové situaci,

v tomto případě útoku aktivního střelce.

Práce analyzuje psychologii oběti, strategie chování v davu a důsledky, které střelec

zanechá na oběti po masakru. Rovněž pojednává o motivech střelce, místě útoku

a konkrétních případech z celého světa a z Česka. V praktické části je provedeno šetření

mezi lidmi, kteří byli svědky střelby při útoku v Uherském Brodě

z února 2015. Popisuje jejich vnímání události a následky z ní plynoucí v souvislosti

s davovou psychózou. Práce obsahuje SWOT analýzu chování davu během útoku střelce.

Klíčová slova: Aktivní střelec, dav, davové chování, davová psychóza, masakr, masový

vrah, SWOT analýza, Uherský Brod, útok,...

ABSTRACT

This work deals with a crowdbehaviour and specifically, when the crowd is exposed to a

crisis situation, in this case an active shooter's attack.

The work analyzes the psychology of the victim, the strategies of crowdbehavior and the

consequences that the shooter leaves on the victim in the massacre. It also discusses the

motives of the shooter, the place of attack and specific cases from around

the world and from Czechia . The practical part consists of a researh among people who

witnessed the shooting, which describes their perception of the event

and it's conseqences.

The work contains a SWOT analysis of the crowd's behavior during the shooter's attack.

Specifically, the shooting in a local restaurant in Uherský Brod.

Keywords: Active shooter, Attack, Crowd, Crowdbehaviour, Massacre, Mass murderer,

Mass psychosis, SWOT analysis, Uherský Brod,...
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ÚVOD

Davová psychóza je s určitostí stejně stará jako lidstvo samo. Samotné slovo "psychóza"

však může vyvolat v lidech pocit, že se jedná o něco nebezpečného

či nepříjemného. To však nemusí být vždy pravdou. S davovým chováním se setkáváme

denně, aniž bychom o tom sami věděli nebo si to uvědomovali. Může souviset například

s příjemnými aktivitami, jako jsou koncerty, taneční zábavy nebo i názory, které

přejímáme od druhých. Vezmeme-li si případ, kdy jsme například někde na zábavě,

v klubu, kdy je prázdný parket, málokdo se sám odhodlá uvolnit se tancem na parketu,

když bude sám na očích ostatním. Jestliže však bude parket plný lidí, je pro většinu z nás

jednodušší vmísit se do davu a přidat se k ostatním. Není na ní nic špatného a jedná

se o přirozený jev. V těchto případech je tedy zapotřebí nějakého iniciátora, který chování

davu ovlivní či přímo odstartuje.

Dá se tedy říct, že davové chování samo za sebe funguje jako instinkt lidí, ať už se jedná

o zachování soudnosti před ostatními nebo přímo o záchranu vlastního života. Podobně

jsou na tom i stádová zvířata, která reagují pudově a nechají se strhnout davem.

A právě toto chování je pozorovatelné i na lidech. Tato práce se bude věnovat převážně

krizové situaci, kdy se lidé nechají strhnout davem v rámci zachování vlastního života,

a to konkrétně při útoku aktivního střelce.

Práce bude shrnovat psychologické chování ze strany oběti z dostupné literatury, motivy

útoků, patologický vývoj a celkově psychologii střelce, ačkoliv rozebrat kompletně celou

psychologii člověka a jeho chování v davu je velmi obsáhlá a komplikovaná oblast.

V neposlední řadě, v rámci praktické části, práce rozebere, jak se chovali účastníci a svědci

střelby v Uherském Brodě při útoku aktivního střelce Zdeňka Kováře ze dne 24. února

2015, na základě výpovědí přeživších. Na rozbor jejich chování a chování dalších stran,

které měli s místem útoku co dočinění poslouží SWOT analýza. Cílem práce je zmapovat

davovou psychózu, její působení a zda byla prospěná či nikoli.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAVOVÁ PSYCHÓZA A POJMY S NÍ SOUVISEJÍCÍ

Chování jedince v davu, navíc ještě při krizové situaci jakým jistě střet s aktivním střelcem

je, může být složitá věc. Aby práce bylo srozumitelná, je třeba definovat základní

terminologii a její prameny, o kterou se opírá.

1.1 Dav

Tímto pojmem se rozumí seskupení většího počtu osob, které jsou na určité prostorové

vzdálenosti a spojuje je zájem k určité věci. Výrazně se zde mění psychika lidí na základě

nápodoby v důsledku sociální kontroly. Davové chování je jedním z forem chování

kolektivního, avšak jej nelze stoprocentně definovat.

O definici a klasifikaci se pokoušelo spousty psychologů, ale konkrétně

A. H. Cantrill, K. Davis a R. W. Brown mají definici davu nejužitečnější pro účely této

práce. Rozdělili osoby davu na dvě skupiny, které později rozdělili do dalších

podkategorií, podle toho, jaké jsou možné scénáře chování. (Petrusek, 2020)

1. Aktivní dav:

 Útočný - buď lynčující obyčejný či bourbonský, nebo terorizující

nebo dav vzpoury,

 únikový - vznikající buď panikou v neorganizovaném dav, nebo panikou

v organizováném davu,

 získávací,

 expresivní (výrazový).

2. Pasivní dav:

 Záměrné,

 k reakci nebo k ponaučení. (Petrusek, 2020)

1.1.1 Mechanizmy v chování davu

1. sugesce (na základě emocionálního zabarvení),

2. nákaza (přejímání chování od ostatních),

3. napodobování (vědomé nebo nevědomé reprodukci chování jiných),
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4. ovlivnění a přesvědčování (vědomé působení na dav za použití argumentů). (Filatová,

2011)

1.2 Kolektivní chování

Termín označující relativně spontánní, neinstitucionalizované chování většího počtu osob

v davu, které reagují na neobvyklou, nejednoznačnou, nedefinovanou, neznámou

a nepředvídanou situaci. Dělí se na davy a masy. J. Lofland klasifikoval "chování

kolektivní" do tří základních skupin:

 dominantní emoci (strach, radost nebo nenávist),

 organizační formu (dav, masa, sociální hnutí),

 emocionální intenzitu (dav lidí má např. větší potenciál emočního cítění než masa

lidí apod.). (Petrusek, 2017)

Pak lze navrhnout následující tabulku:

Obrázek 1 Formy chování kolektivního podle J. Loflanda (Petrusek, 2017)

1.3 Instinkt

Při davové psychóze a pozorování davu je instinkt něco jako základní stavební jednotka.

Rozumíme jím stereotypní nebo nutkavé chování, které není výsledkem učení nebo

získaných zkušeností. Jedná se o vrozenou vlastnost, která vytuší věci ostatními smysly

nepozorovatelné a může tak včas upozornit na hrozící nebezpečí.

Tento jev lze dobře pozorovat u zvířat a drobných živočichů. Jak a kde si ptáci staví

hnízda, jak buduje pavouk své sítě, apod. Tyto mechanizmy vznikají automaticky, bez

promyšlení. Dnes se hojně využívá pojem "vrozený vzorec chování" a z instinktu se stal

spíše pojem hovorový. Tento vrozený způsob chování lze považovat za šestý smysl, který

je pro přežití nezbytnou součástí nás všech. (Franck, 1996)

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Chov%C3%A1n%C3%AD
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1.4 Davová psychóza

Strach, křik, panika, hrůza. Toto vše provádí davovou psychózu (nebo také masovou

hysterii, z angl. Mass hysteria/ Mass psychosis) při útoku aktivního střelce.

1.4.1 Historie

První zmínka o davové psychóze pochází z počátku 13. století. Nejlépe zdokumentovaným

případem je událost z červenec 1518, kdy žena vyběhla na ulic ve Štrasburku a začala

tancovat. Podle dochovaných písemností vypadala jako v transu a zírala do prázdna.

Přestala tančit, až když padla vyčerpáním. Poté ovšem opět vstala a začala znovu tancovat.

Tato žena odstartovala tzv. "taneční mor", kdy se k ní postupně přidávali další a další lidé.

Během měsíce se počet "tanečníků" zvedl na celé čtyři stovky. I v těchto případech lidé

tančili do vyčerpání, nebo dokud nezemřeli i několik týdnů. (Bauer, 2020)

Tento smrtící davový jev v té době neměl známé příčiny. Lékaři i vědci se domnívali, že se

může jednat o nemoc "horké krve", kdy se lidé na slunci doslova zblázní. Další možností

bylo posednutí ďáblem, proto městem chodili kněží a prováděli exorcismus. Ani tento

pokus nepřinesl žádné ovoce. Proto se tamní obyvatelé obrátili


[…]


s davovou psychózou při útoku aktivního střelce. Teoretická část zpracovává souhrn

definic z dostupných zdrojů, vztahující se k chování v davu, osobnosti oběti a střelce,

motivy pachatele, následky, které může pachatel svým jednáním způsobit a konkrétní

případy.

Praktický část je založena na útoku v Uherském Brodě, z roku 2015, který měl zaznamenat

a potvrdit projevy davové psychózy při útoku aktivního střelce. Návštěvníci restaurace, při

střetu s pachatelem projevili davové chování, které s největší pravděpodobností zachránilo

životy většině hostů. Z výpovědí svědků jsou pozorovatelné i prvotní reakce na útok, jeho

následky a pocity přeživších.

Dále práce pomocí SWOT analýzy zjišťovala, jaké jsou silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby z hlediska chování v davu při útoku střelce a útok z pohledu zainteresovaných

stran, které se nějakým způsobem podílely na zásahu proti střelci, nebo měly nějaký vztah

k místu a celé události. Z analýzy vyplývá, že největší hrozbou v davu je neznalost chování

panikařících osob a následky, které zanechá na účastnících. Oproti tomu nabízenou

příležitostí je rozšíření strategie RUN-HIDE-FIGHT do povědomí veřejnosti.

Z pohledu dalších zainteresovaných stran se nabízí jako nejlepší příležitost aktualizace

typových činností, konkrétně "Amok - útok aktivního střelce", se kterou bohužel, bohudík,

nemají složky IZS tak bohaté zkušenosti. Z hrozeb je nejpodstatnější medializace, kdy se

po útoku všechny strany obviňují, co která udělala špatně a to vede k další podstatné

hrozbě - k negativnímu vlivu na okolí.

Uherský Brod je krásné město, má spousty památek. Ale i pres veškerou snahu, pořád

některé nahlodává červíček pochybností, zda přeci jen neměla jít Družba k zemi a nemělo

by se radši na celou událost zapomenout. Od útoku uběhlo šest let. A na takovou událost se

prostě zapomenout nedá. Zkusme si vzít z této tragédie příklad. Doufejme, že se nikdy

nedostaneme do situace, kdy budeme muset čelit útoku aktivního střelce, ale přesto mějme

na paměti určité strategie chování, které nám jednou třeba mohou zachránit život.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Otázky na svědky

PŘÍLOHA P I: OTÁZKY NA SVĚDKY

V důsledku zachování co největší anonymity nejsou výpovědi svědků součástí dokumentů.

Výpovědi vzhledem k pandemické situaci probíhaly po telefonu.

Otázky a jejich význam pro praktickou část bakalářské práce:

1. Byl/a jste svědkem útoku v Uherském Brodě. Můžete uspořádat časovou osu, jak

probíhal celý útok z Vašeho úhlu pohledu?

Tato otázka měla pomoci zorientovat se, kde se jaká oběť v době útoku

momentálně nacházela.

2. Vybavujete si, kolik zde bylo přítomných lidí? Znali jste se vzájemně?

Z dostupné literatury je známo, že je-li člověk v ohrožení, kromě vlastního života

má potřebu chránit i osoby blízké. Tato otázka měla zjistit, jaké vztahy měli hosté

a personál a jestli tam byly nějaké vzájemné společenské vazby.

3. Pociťoval/a jste emoce, které jste do té doby nikdy nezažil/a?

Záměr této otázky směřoval na to, zda byl člověk ovlivněn pocity, které neznal

přímo během události.

4. Když se díváte zpětně, dá se říci, že v extrémních situacích se člověk chová jinak,

instinktivně, pudově, mimo vědomou kontrolu reakcí? Měl/a jste podobný zážitek?

Prosím, můžete ho popsat?

Dotaz směřoval k chování jednotlivých svědků, zda z jejich pohledu byly reakce na

událost racionální a správně vyhodnocené.

5. Byl zde přítomný nějaký iniciátor, který se snažil odvrátit nebo zmírnit jednání

pachatele?

Ze zdrojů víme, že se na místě opravdu nacházel člověk, který vedl útok proti

střelci. Úkolem tohoto dotazu bylo zjistit, zda se dav přidal k iniciátorovi směrující

útok proti pachateli, nebo využili čas na útěk.

6. Měl/a jste potřebu spíše utíkat nebo se schovat, či jste byl/a paralyzován/a?

Zde byl záměr jednoduchý. Jak osoba, při útoku střelce uvažuje a vyhodnotí situaci,

jestliže hrozí zastření mysli.

7. Pamatujete si, co se vám honilo hlavou po prvním výstřelu?

Otázka mapuje prvotní pocity svědků.

8. V jakém stavu se nacházely Vaše smysly?

Vzhledem k tomu, že se jednalo o útok v restauračním zařízení, mohli být někteří

hosté ovlivněni alkoholem. Ačkoli je jasné, že zachování chladné hlavy na místě

takového brutálního útoku bylo prakticky nemožné.

9. Vnímal/a jste další osoby (jejich přítomnost, reakce, potřeby)? Jakým způsobem

jste se vztahoval k ostatním? Měl jste tendence je následovat (např. při útěku či

eliminaci pachatele? měl jste tendenci poskytovat pomoc ostatním? Jakým

způsobem? (byť to byla pouhá tendence či myšlenka...)?

Tento dotaz měl prokázat domněnku, že při účasti u masové vraždy se člověk

zaměří primárně na záchranu vlastního života a nevnímá tak ostře dění kolem něj.

10. Po celém světě se dějí různě podobné události (Ostravská nemocnice, útoky na

trzích,...). Můžete popsat, jakým způsobem na Vás působí informace o těchto

událostech?

Zde bylo podstatou zjistit, zda čin v restauraci Družba ovlivnil vnímání podobně

negativních zpráv ze světa.
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