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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Cíle práce i použité metody jsou v úvodu práce jasně definovány.

Autorka dobře pracuje s dostupnými informacemi z dané problematiky, zároveň je vhodně

třídí a analyzuje. Autorka prokázala schopnost vytvořit realizovatelný výzkum a metodicky a

systematicky pracovat se získanými daty. V závěru práce autorka vhodně shrnuje získané

poznatky a zároveň navrhuje postupy pro prevenci negativního dopadu zkoumaného jevu.

Autorka přistupovala ke konzultacím velmi aktivně a zodpovědně.

Připomínky mám pouze k některý formulativním nedostatkům, občasným překlepům a

jazykovým „těžkopádnostem“. Např. v kapitole 2.1.2 „Bojuj nebo uteč zmrzni“ by bylo

vhodnější použít „Bojuj nebo uteč nebo zmrzni“, neboť se jedná o 3 možné strategie, nikoliv

2. V kapitole 8.3 by bylo vhodnější popsat truchlení jako „davové chování“ nikoliv „davovou

psychózu“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…